Приказ № 39
по Управлению финансов

Администрации Шегарского района

(по основной деятельности)

  с. Мельниково                                                                              20  декабря  2022 г.

Об  утверждении   перечня  кодов

подвидов  доходов  бюджета

муниципального образования  «Шегарский  район»

         В соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса  Российской  Федерации,  руководствуясь  приказом  Минфина  России  от  24.05.2022  № 82н  «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации,  их  структуре  и  принципах  назначения»,  приказом   Минфина  России  от  17.05.2022  № 75н  "Об утверждении  кодов  (перечней кодов) бюджетной  классификации  Российской  Федерации  на  2023 год  (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить перечень кодов подвидов доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального  образования  «Шегарский  район» и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, согласно  приложения.
2.   Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие  с  01.01.2023 года.
3.  Главному специалисту бюджетного отдела  В.В. Зубковой  обеспечить доведение настоящего приказа до сведения главных администраторов доходов бюджетов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного  специалиста бюджетного отдела  В.В. Зубкову.
5.  Приказ от 19.01.2022 г.  № 5  считать  утратившим  силу.
Начальник  Управления  финансов                              Т.Г. Чернядева
Приложение
к  Приказу Управления финансов

Администрации Шегарского  района

                                                                                                                                                от  20.12.2022г.   №  39

Перечень  кодов  подвидов  доходов  бюджета

муниципального образования «Шегарский район»

            1. Настоящий Перечень кодов подвидов доходов бюджета муниципального образования «Шегарский  район» (далее – Перечень), разработан  в соответствии  со ст.20  Бюджетного  кодекса Российской Федерации,  приказом Минфина  России  от  24.05.2022  № 82н  «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах  назначения», приказом Минфина России  от 17.05.2022  № 75н  "Об утверждении  кодов  (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год  (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)".
           2. Перечень применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета муниципального образования «Шегарский район»  на очередной финансовый год и на плановый период.
          3. Формирование  Перечня  кодов  подвидов  доходов  бюджета муниципального образования «Шегарский  район» осуществляет Муниципальное казённое учреждение "Управление финансов Администрации Шегарского района".
          4.  Для детализации поступлений по кодам вида доходов бюджетов должен применяться код подвида доходов бюджетов.

 Код подвида доходов бюджетов (14 - 20 разряды кода классификации доходов бюджетов) включает:

 учет по группе  подвида  доходов  бюджета  (14 - 17 разряды кода классификации доходов бюджетов), осуществляется в соответствии с настоящим Перечнем:
0000, 1000 - сумма основного платежа;

2000 – пени по соответствующему платежу;

3000 – суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации;
         0051 -  доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности;
 учет по аналитической группе подвида доходов бюджетов (18 - 20 разряды кода классификации доходов бюджетов), осуществляется в соответствии:

- с приказом Минфина  России  от  24.05.2022  № 82н  «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах  назначения»;

          - с приказом  Минфина  России  от  17.05.2022  № 75н  «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)»;
          5. -Учет в целях администрирования доходов от государственных пошлин  по следующему коду классификации доходов бюджетов:

00010807150011000110 «Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции»;

              Администрирование  доходов  Государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции осуществляется   с применением  кода  группы  подвида  доходов  бюджетов  - 1000.

            -Учет в целях администрирования   доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00011105013050000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков»;

00011105013052000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (пени)»;

00011105025050000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;

00011105025052000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (пени)»;

00011105314100000120 «Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений»;

00011105325050000120 «Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов»;

00011107015050000120 «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами»;

00011109045050000120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)»;

00011109045052000120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (пени)»;
           -Учет в целях администрирования доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства  по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00011301995050000130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов»;

00011302995050000130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов»;

            -Учет в  целях администрирования доходов от продажи материальных и нематериальных активов  по следующим кодам классификации доходов бюджетов:
00011402052050000410  «Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу»;

00011402053050000410  «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу»;

00011402053050000440 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу»;

00011406013050000430 «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов»;

00011406025050000430  «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;
            -Учет в целях администрирования штрафов, санкций, возмещение ущерба  по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00011602020020000140  «Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов»;

00011607010050000140 «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района»;

00011610031050000140 «Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального района»;

00011610032050000140   «Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)»;
00011610061050000140  «Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)»;
00011610100050000140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов)»;

00011610123010051140  «Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)»;
00011611050010000140   «Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования»;
            -Учет в целях администрирования прочих неналоговых доходов по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00011701050050000180  «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов»;
00011705050050000180  «Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов»;

           -Учет в целях  администрирования  безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00020210000000000150  «Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;

00020220000000000150 «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)»;

00020230000000000150 «Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;

00020240000000000150 «Иные межбюджетные трансферты»;
          -Учет в целях администрирования прочих безвозмездных поступлений от негосударственных организаций  по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00020405010050000150 «Предоставление негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов муниципальных районов»;

          -Учет в целях администрирования прочих безвозмездных поступлений по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00020705030050000150  «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов»;

           -Учет в целях администрирования перечислений для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы  по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00020805000050000150 «Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы»;
            -Учет в целях администрирования  перечислений из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации) для осуществления взыскания

по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

00020810000050000150 «Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления взыскания»;
            6. Администраторы доходов местного бюджета доводят до плательщиков полный код классификации доходов бюджетов с учетом кода подвида доходов бюджетов (группы, аналитической группы подвидов доходов бюджетов).

            7.  В целях учета поступлений в доход муниципального района от возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений,  по виду доходов бюджетов подгруппы доходов  000218 00000 00 0000 000 - доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет применяются коды подвида доходов бюджетов с группой подвида доходов бюджета:

            0000 - в части возврата остатков, образовавшихся на счетах бюджетов по состоянию на 1 января текущего финансового года, в рамках финансирования отчетного финансового года;

 0000 - в части возврата остатков, образовавшихся за счет восстановленной в текущем году дебиторской задолженности прошлых лет, а также остатков, образовавшихся на 1 января текущего финансового года за счет восстановленной дебиторской задолженности, образовавшейся за периоды, предшествующие отчетному финансовому году;

 0000 - в части возвратов остатков, взысканных в бюджет муниципального  образования в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования;
 0000 - в части возврата остатков в объеме подтвержденной потребности, образовавшихся на счетах бюджетов по состоянию на 1 января текущего финансового года;

 0000 - в части возврата остатков в объеме подтвержденной потребности, образовавшихся за счет восстановленной в текущем году дебиторской задолженности прошлых лет;

 0000 - в части возврата остатков в объеме подтвержденной потребности, взысканных в бюджет муниципального  образования в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования;

            8. В целях учета поступлений от возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов, в бюджеты  государственных органов субъектов Российской Федерации, за которым закреплены полномочия главного администратора доходов бюджетов по возврату остатков указанных целевых межбюджетных трансфертов прошлых лет, по виду доходов бюджетов подгруппы доходов 000219 00000 00 0000 000  – возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов  применяются коды подвида доходов бюджетов с группой подвида доходов бюджета:

          0000 - в части возврата остатков  из бюджета муниципальных районов, в бюджеты  государственных органов субъектов Российской Федерации, образовавшихся на счетах по состоянию на 1 января текущего финансового года, в рамках финансирования отчетного финансового года;

0000 - в части возврата остатков  из бюджета муниципальных районов, в бюджеты  государственных органов субъектов Российской Федерации, образовавшихся за счет восстановленной в текущем году дебиторской задолженности прошлых лет, а также остатков, образовавшихся на 1 января текущего финансового года за счет восстановленной дебиторской задолженности, образовавшейся за периоды, предшествующие отчетному финансовому году;

0000 - в части возвратов остатков  из бюджета муниципальных районов, взысканных в бюджет государственных органов субъектов Российской Федерации в соответствии с решениями государственных органов субъекта Российской Федерации;

0000 - в части возврата остатков из бюджета муниципальных районов, в бюджеты  государственных органов субъектов Российской Федерации в объеме подтвержденной потребности, образовавшихся на счетах бюджетов по состоянию на 1 января текущего финансового года;

0000 - в части возврата остатков из бюджета муниципальных районов, в бюджеты  государственных органов субъектов Российской Федерации в объеме подтвержденной потребности, образовавшихся за счет восстановленной в текущем году дебиторской задолженности прошлых лет;

0000 - в части возврата остатков из бюджета муниципальных районов в объеме подтвержденной потребности, взысканных в бюджет государственных органов субъектов Российской Федерации в соответствии с решениями государственных органов субъекта Российской Федерации.